Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhada à Prefeitura Municipal de João Pessoa, a solicitação da

reforma e da revitalização da praça do Santuário de Nossa Senhora da Penha,

contemplando a permanência da Peixaria Sonho Meu, a construção de um espaço

para exposição dos trabalhos das artesãs do projeto social Sereias da Penha e a

construção de banheiros públicos adaptados para pessoas com deficiência.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste requerimento, solicitar à Prefeitura Municipal de João

Pessoa, a reforma e a revitalização da praça do Santuário de Nossa Senhora da

Penha, contemplando a permanência da Peixaria Sonho Meu, a construção de um

espaço para exposição dos trabalhos das artesãs do projeto social Sereias da Penha

e a construção de banheiros públicos adaptados para pessoas com deficiência.

Este importante equipamento, é frequentemente visitado por de turistas e

recebe anualmente os milhares de romeiros da Procissão de Nossa Senhora da

Penha, necessita que o poder público tome providências de reforma para

preservação e aprimoramento deste patrimônio histórico, cultural, econômico e

social do município.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2024.

16.580